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Agenda
1. What is an in-kind
2. GAAP vs. Tax reporting
3. In-kind documentation
4. Gift acceptance policy
5. New GAAP in-kind standards 

and requirements



New Accounting Standards Update No. 2020-07
Not-for-Profit Entities (Topic 958): Presentation and Disclosures 
by Not-for-Profit Entities for Contributed Nonfinancial Assets.

Effective for fiscal years Beginning after June 15, 2021. 



In-Kind Contributions in 
GAAP Accounting
Also known as a gift in-kind (GIK), a contributed 
nonfinancial asset, or a noncash contribution. 

According to the FASB, contributed goods or 
services should be recognized if the services 
received: 

1. Create or enhance nonfinancial assets, or
2. Require specialized skills, are provided by 

individuals possessing those skills, and would 
typically need to be purchased if not provided by 
donation. 



In-Kind Contributions in 
Tax Reporting - IRS
Noncash contributions are anything other 
than cash, checks, money orders, credit 
card charges, wire transfers, and other 
transfers and deposits to a cash account of 
the organization. 

Noncash contributions don’t include 
donations of services or donated use of 
materials, equipment, or facilities. 





Differences Between Reporting for 
GAAP and Reporting for Taxes

In GAAP reporting, gifts in-kind must be disaggregated by 
category that depicts the type of contributed nonfinancial 
asset in the statement of activities. 

In the footnotes to the financial statements, disclosure 
should be made about how the assets are used and how 
they are valued (fair market value). 

Restrictions on the contribution of nonfinancial assets. 

Other nonmonetary information. 



Differences Between Reporting for 
GAAP and Reporting for Taxes

In tax reporting, donated services and right to use assets 
and facilities are not recognized. 

If the Organization receives property with a value of greater 
than $500, then the Organization is required to fill out a 
separate information return 8282 and provide to the donor 
for filing with their personal tax return. 

If the Organization received property with a value of $5,000 
per item or more, the Organization must fill out a Form 8283. 







Recap of Differences

GAAP reporting is the most comprehensive 
and reporting intensive. 

Type, category, date, use, measurement. 

Tax reporting is a step down from GAAP 
reporting as far as the details go, but they 
want further information on large donations. 



Documentation 
and Retention
Donor software. 

Spreadsheet for tracking 
necessary information. 

Gift agreement. 

Carbon copies of receipts. 

Copies of gift 
acknowledgements. 



Information for Gift 
Acknowledgement
• Date of the gift
• Name of donor
• Description and type of 

property donated
• Potential value of funds saved
• Statement on tax deductibility 

of gift
• Value, if any, exchanged for 

the gift 
• Restrictions on the gift



Example of Written Acknowledgement
“Thank you for your contribution of a used oak baby crib and 
matching dresser that (organization’s name) received on 
March 15, 2015. No goods or services were provided in 
exchange for your contribution and your gift is entirely tax 
deductible. Your contribution saved (organization’s name) 
$1,600 in funds that can be used for program activities had it 
not received this gift and had to purchase this property in the 
marketplace.”



Documentation 
and Retention
• Type and category of 

donation. 
• Restrictions on the 

donated property and 
whether or not that 
restriction has been 
satisfied. 

• How and where the value 
was determined/verified. 

• How was the property 
used.  



Gift Acceptance Policy
It is not a requirement for an NPO to 
accept every gift. 

Does not align with your mission. 

Too many restrictions involved. 

Would cost more time and resources 
to maintain and upkeep than the 
benefit received. 

Could impact an important ratio or 
jeopardize tax exemption status. 





New Accounting Guidance

• Effective for fiscal years beginning after June 15, 2021 and 
applied retrospectively to all periods presented. 

• Separate line item in the statement of activities. 
• Disaggregation of gifts in-kind in the statement of activities by 

category and by type of contributed nonfinancial asset.  
• Footnote disclosure about how the assets are used. 
• Footnote disclosure about how the assets are valued. 





New Accounting Guidance – How 
Nonfinancial Assets Are Used
• Footnote disclosures showing qualitative information.
• Were they used, sold, held for sale, held for future periods, 

disposed of, etc. 
• Description of the policy on utilizing and disposing of 

nonfinancial assets. 
• Any donor imposed restrictions on the in-kind gift. 





New Accounting Guidance – How 
Nonfinancial Assets Are Valued
• Footnote disclosures showing qualitative information. 
• “The price that would be received to sell an assets in an orderly 

transaction between market participants at the measurement 
date. 

• Principal, or most advantageous, market. Highest and best use. 
• Evaluating what you could get for the nonfinancial asset if you 

sold it in a non-prohibited market. 
• This is covered further in FASB ASC Topic 820, Fair Value 

Measurements.









Contact Us

608.442.1995

James.Voight@wegnercpas.com

2921 Landmark Pl, Ste 300, Madison, WI 53713

www.wegnercpas.com



THANK YOU
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